
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 20578 DEL 10/12/2013GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: AFFARI GENERALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CARDELLICCHIO ORESTE) (ORESTE CARDELLICCHIO) (M. CALCAGNINI) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PARI OPPORTUNITA', AUTONOMIE LOCALI, SICUREZZA

(Ciminiello Concettina)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  11/12/2013 prot. 327

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Avviso pubblico per la presentazione di domande per la designazione della Consigliera o del Consigliere di parità effettivo e
supplente della Regione Lazio, ai sensi del  decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198  e successive modifiche, approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n.45/2012. Riapertura termini.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

460 17/12/2013



 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di domande per la designazione della Consigliera 

o del Consigliere di parità effettivo e supplente della Regione Lazio, ai sensi del  

decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche, approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n.45/2012. Riapertura termini. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Pari Opportunità, Autonomie Locali e Sicurezza 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246) e successive modifiche e, in particolare: 

 l’articolo 12, comma 3, ai sensi del quale  le Consigliere ed i Consiglieri di parità regionali 

effettivi e supplenti sono nominati con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche 

sociali, di concerto con il Ministro per le pari opportunità, su designazione delle regioni, 

sentite le commissioni regionali tripartite di cui agli articoli 4 e 6 del decreto legislativo 23 

dicembre 1997, n. 469; 

  l’articolo 14, ai sensi del quale il mandato delle Consigliere e dei Consiglieri di parità ha la 

durata di quattro anni ed è rinnovabile per non più di due volte; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 446 bis, comma 

1, ai sensi del quale “Il Consigliere di parità regionale è designato, unitamente al suo supplente, dal 

Presidente della Regione”; 

 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 20/2010 (Decreto Legislativo 

11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”: linee guida ed indirizzi in 

materia di nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità); 

 

CONSIDERATO che con decreti del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 

Ministro per le pari opportunità, del 4 luglio 2007 (G.U. n. 161 del 13.07.2007) e del 31 luglio 2007 

(G.U. n. 188 del 14.08.2007) sono state nominate, rispettivamente, la dott.ssa Alida Castelli 

Consigliera di parità effettiva e la dott.ssa Clara Collarile Consigliera di parità supplente della Regione 

Lazio, e che i relativi mandati sono scaduti; 

 

TENUTO CONTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 45 del 17/02/2012 (pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale del 28 febbraio 2012, n. 8) è stato approvato l’“Avviso pubblico per la 

presentazione di domande per la designazione della Consigliera o del Consigliere di parità, effettivo e 

supplente, della Regione Lazio, ai sensi del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 e successive 

modifiche”; 



 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande, di cui al suddetto avviso 

pubblico, era fissata per il 29 marzo 2012 e che sono pervenute alla Regione n. 9 domande; 

 

ATTESO che è decorso un consistente lasso di tempo dalla data di scadenza  del suddetto avviso 

senza che si sia proceduto alla designazione della Consigliera o del Consigliere di parità, effettivo e 

supplente, anche a causa della cessazione anticipata della legislatura; 

 

RITENUTO necessario procedere alle designazioni medesime in ottemperanza alle disposizioni del 

d.lgs. 198/2006 e successive modifiche; 

 

RITENUTO opportuno, anche allo scopo di realizzare l’interesse pubblico della massima 

partecipazione alla procedura in oggetto e di favorirne la più ampia diffusione,  in ossequio ai principi 

di buon andamento della pubblica amministrazione, correttezza, trasparenza e imparzialità dell’azione 

amministrativa: 

1) procedere alla riapertura dei termini previsti dall’Avviso pubblico approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 45 del 17/02/2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale del 28 febbraio 

2012, n. 8, per la presentazione delle domande per la designazione della Consigliera o del 

Consigliere di parità effettivo e supplente della Regione Lazio, ai sensi del  decreto legislativo 

11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche; 

2) stabilire che le domande potranno essere presentate entro il termine perentorio di 30 giorni a 

decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, con le modalità previste dal citato Avviso pubblico approvato 

con DGR 45/2012 e riportato nell’Allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, così come rettificato secondo quanto specificato nel successivo punto 3; 

3) in considerazione della riorganizzazione delle strutture regionali nel frattempo intervenuta,  

rettificare il suddetto Avviso pubblico sostituendo, al sesto capoverso, le parole: “dovranno far 

pervenire apposita domanda alla Regione Lazio, Dipartimento Istituzionale e territorio – 

Direzione regionale Attività della Presidenza” con le seguenti: “dovranno far pervenire apposita 

domanda alla Regione Lazio, Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport;” 

4)  ritenere comunque acquisite le domande di partecipazione già pervenute, con facoltà dei 

medesimi candidati di trasmettere eventuali aggiornamenti e/o documentazione integrativa nei 

termini di cui al punto 2. 

5) provvedere, per il tramite della Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport, a comunicare ai candidati di cui al punto 4 la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico. 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

1) procedere alla riapertura dei termini previsti dall’Avviso pubblico approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 45 del 17/02/2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale del 28 febbraio 

2012, n. 8, per la presentazione delle domande per la designazione della Consigliera o del 

Consigliere di parità effettivo e supplente della Regione Lazio, ai sensi del  decreto legislativo 

11 aprile 2006 n. 198 e successive modifiche; 

2) stabilire che le domande potranno essere presentate entro il termine perentorio di 30 giorni a 

decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente atto nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio, con le modalità previste dal citato Avviso pubblico approvato 

con DGR 45/2012 e riportato nell’Allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce 



parte integrante e sostanziale, così come rettificato secondo quanto specificato nel successivo 

punto 3; 

3) in considerazione della riorganizzazione delle strutture regionali nel frattempo intervenuta,  

rettificare il suddetto Avviso pubblico sostituendo, al sesto capoverso, le parole: “dovranno far 

pervenire apposita domanda alla Regione Lazio, Dipartimento Istituzionale e territorio – 

Direzione regionale Attività della Presidenza” con le seguenti: “dovranno far pervenire 

apposita domanda alla Regione Lazio, Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, 

Sicurezza e Sport;” 

4)  ritenere comunque acquisite le domande di partecipazione già pervenute, con facoltà dei 

medesimi candidati di trasmettere eventuali aggiornamenti e/o documentazione integrativa nei 

termini di cui al punto 2. 

5) la Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport provvederà a 

comunicare ai candidati di cui al punto 4 la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico. 

 

Con proprio atto, il Presidente della Regione Lazio provvederà alla designazione della consigliera e 

del consigliere di parità effettivo e supplente della Regione Lazio, sentita la commissione regionale 

tripartita di cui agli articoli 4 e 6 del D. lgs n. 469/1997. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it.  

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta approvato 

all’unanimità. 

 

 




